АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА)
       (ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	15октября 2015 года
	№129

город Глазов

О создании нештатных формирований по
обеспечению выполнения мероприятий по
гражданской обороне на территории муниципального
образования«Глазовский район»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», приказа МЧС РФ от 18.12. 2014 года № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» и в целях защиты населения  и территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действийАдминистрация муниципального образования «Глазовский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Порядок создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне  на территории муниципального образования «Глазовский район», (приложение № 1).
2.Определить организации, создающие нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, на территории муниципального образования «Глазовский район»,  (приложение № 2).
3.Рекомендовать руководителям организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, обеспечить создание, укомплектование личным составом, техникой и материально-техническими ресурсами, средствами защиты и подготовкой к действиям по предназначению подчиненных нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
4.Начальнику отдела по делам ГО и ЧС Администрации  муниципального образования «Глазовский район»:
- вести регистры организаций, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и осуществлять их учет;
- организовать планирование применения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
5. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Глазовский район» от 29.03.2012 года №36.2 «О создании нештатных аварийно-спасательных формирований на территории муниципального образования «Глазовский район»

6.Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации  муниципального образования «Глазовский район».
7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации  муниципального образования «Глазовский район» Першина И.И.

Глава Администрации муниципального
образования «Глазовский район»			И.И.Першин

С.А.Главатских
2-98-51

СОГЛАСОВАНО:

Главный специалист-эксперт-юрист                                                О.В. Войкина
 юридического  отдела Аппарата

 Начальник организационного отдела
 Аппарата                                                                                              Н.А. Кандакова

             Расчет – рассылки:
1.Организационный отдел – 2 экз.
2. Отдел по делам ГО и ЧС  – 1 экз.
3. Управление сельского хозяйства – 1 экз.
3. С/х предприятия – 14 экз.
4. Отдел ЖКХ, транспорта и связи – 1 экз.
5. Управление образования – 1 экз.
6. Спасательные службы – 7 экз.

Приложение № 1
Утверждено
постановлением Администрации
муниципального образования
«Глазовскийрайон» от 15.10.2015  №129

ПОРЯДОК
создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий
по гражданской обороне на территории
муниципального образования «Глазовский район»

1. Общие положения

1.1.	Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998    № 28-ФЗ «О гражданской обороне», приказом МЧС России от 18 декабря 2014 № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне».
1.2.	Нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне (далее НФГО) - формирования, создаваемые организациями из числа своих работников в целях участия в обеспечении выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведения не связанных с угрозой для жизни и здоровья людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.3.	НФГО  создаются и поддерживаются в состоянии готовности организациями, отнесенными в установленном порядке к категориям по гражданской обороне и организациями обсуживающими потенциально опасные объекты из числа своих работников.
1.4.	Органы местного самоуправления в соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне» могут создавать, содержать и организовывать деятельность НФГО на своих территориях в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.5.	Состав, структура и оснащение НФГО определяются руководителями организаций в соответствии с настоящим Порядком и приказом МЧС России от 18 декабря 2014  № 701 «Об утверждении Типового порядка создания нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне» исходя из задач гражданской обороны.

2. Основные задачи

2.1.	Поддержание органов управления, сил и средств в постоянной готовности к обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и проведению не связанных с угрозой для жизни и здоровью людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2.	Контроль за готовностью обслуживаемых объектов и территорий к обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, и проведению не связанных с угрозой для жизни и здоровья людей неотложных работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.3.	Обеспечение действий НФГО   и проведении работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.4.	Обеспечение мероприятий по гражданской обороне.
2.5.	НФГО привлекаются для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории.
2.5.   НФГО подразделяются:
по подчиненности:
- формирования, создаваемые органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления;
- формирования организаций;

по численности:
- отряды, команды, группы, звенья, посты, автоколонны, пункты и станции.
2.6.   Для НФГО сроки приведения в готовность к применению по предназначению не должны превышать: в мирное время - 6 часов, в военное время - 3 часа.

3.  Полномочия по созданию нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне

3.1.	Органы местного самоуправления  в отношении организаций, находящихся в их ведении, в пределах своих полномочий:
- определяют организации, создающие НФГО;
- организуют поддержание в постоянной готовности НФГО;
- организуют подготовку и обучение личного состава НФГО;
3.2. Организации, создающие НФГО:
- разрабатывают структуру и табели оснащения НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, планы действий нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне;
- укомплектовывают НФГО личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, в том числе за счет существующих подразделений;
- осуществляют подготовку и руководство деятельностью НФГО;
- осуществляют всестороннее обеспечение применения НФГО;
- осуществляют планирование и применение НФГО;
- поддерживают НФГО в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению.

4.   Материально-техническое обеспечение

4.1.	Обеспечение НФГО специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях.
4.2.	Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения НФГО осуществляется с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
4.3.	Материально-техническое обеспечение мероприятий по созданию, подготовке, оснащению и применению НФГО  осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.

5.   Подготовка и обучение нештатных формирований по обеспечению
выполнения мероприятий по гражданской обороне

5.1.	Подготовка нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне включает:
- повышение квалификации руководителей формирований в учебно-методических центрах, образовательных учреждениях дополнительного профессионального образования, имеющих соответствующую лицензию, и на курсах гражданской обороны;
- 	проведение занятий с личным составом формирований по месту работы;
- участие в учениях и тренировках по гражданской обороне.
5.2. Личный состав НФГО должен знать:
- характерные особенности опасностей, возникающих при военных конфликтах, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и способы защиты от них;
- поражающие свойства опасных веществ, используемых в технологическом процессе организации, порядок и способы защиты при их утечке (выбросе);
- предназначение формирования и функциональные обязанности;
- производственные и технологические особенности организации, характер возможных аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- порядок оповещения, сбора и приведения формирования в готовность;
- место сбора формирования, пути и порядок выдвижения к месту выполнения задач;
- назначение, технические данные, порядок применения и возможности техники, механизмов и приборов, а также средств защиты, состоящих на оснащении формирования;
- порядок проведения санитарной обработки населения, специальной обработки техники, зданий и обеззараживания территорий;
уметь:
- выполнять функциональные обязанности по предназначению;
- поддерживать в исправном состоянии и грамотно применять специальные технику, оборудование снаряжение, инструменты и материалы;
- оказывать первую помощь раненым и пораженным, а также эвакуировать их в безопасные места;
- работать на штатных средствах связи;
- проводить санитарную обработку населения, специальную обработку техники, зданий и обеззараживание территорий.

Приложение № 2
                                                                                                                                                                                                                                                                        Утверждено
             постановлением Администрации
                         муниципального образования
[bookmark: _GoBack]                      «Глазовский район» от 15.10.2015  №129

Организации, создающие нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне,
на  территории муниципального образования «Глазовский район»

	№ п/п
	Наименование
организации
(формирования)
	Количество
	Оснащенность формирований,
приборы РХБ разведки и контроля
средства связи, техника
специальная техника
	Время
готовности,
«Ч» +

	формирований
	л/с, чел., %

	Всего,
ед.
	в том числе повышенной готовности, ед., %
	Всего
	в том числе повышенной готовности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	11

	НАСФ

	1.
	ООО «Свет»
(разведывательная группа
	1
	1/100
	10
	10/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	2.
	ПЧ-17 ФГКУ «2-ой ОФПС по УР»
(противопожарная команда)
	1
	1/100
	18
	18/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО» и ведомственными приказами
	«Ч»+3.00

	3.
	Глазовлес – филиал АУ УР «Удмуртлес»
	1
	1/100
	25
	25/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО» и ведомственными приказами
	«Ч»+3.00

	4.
	БУЗ УР «Глазовская РБ МЗ УР»
(врачебно-сестринские бригады)
	10
	-
	40
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО» и ведомственными приказами
	«Ч»+6.00

	5.
	БУЗ УР «Глазовская РБ МЗ УР»(токсико-терапевтические бригады)
	2
	-
	10
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО» и ведомственными приказами
	«Ч»+6.00

	Итого
	15
	3/20%
	103
	53/51,5%

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	НФГО

	1.
	АО «Дормостстрой»
(команда по ремонту и восстановлению дорог и мостов)

	1
	-
	47
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	2.
	Глазовские ЦРЭС
(аварийно-техническая команда по электросетям)

	1
	1/100
	10
	10/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	3.
	Филиал  в г.Глазове ОАО «Газпром газораспределение Ижевск»
(аварийно-техническая команда по газовым сетям)

	1
	1/100
	13
	13/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	4.
	Отдел ЖКХ, транспорта и связи Администрации МО «Глазовский район» (предприятия ЖКХ района(
(команда по водопроводным сетям, тепловым сетям)

	1
	1/100
	23
	23/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	5.
	ММО МВД России "Глазовский"
(группа охраны общественного порядка)
	1
	1/100
	16
	16/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	6.
	ООО "Октябрьский"
(команда защиты растений, животных)
	2
	-
	70
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	7.
	Управление сельского хозяйства Администрации МО «Глазовский район» ( в ведении управления находятся  14 сельскохозяйственных предприятия),управление образования МО «Глазовский район», ООО "Форсаж"
(команда для перевозки грузов,  населения)
	10
	-
	30
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	8.
	МЦТЭТ г.Глазова  филиала в УР ОАО «Ростелеком» (группа связи)
	1
	1/100
	15
	15/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	9.
	Глазовское РАЙПО
(подвижные пункты питания, продовольственного (вещевого) снабжения)
	3
	-
	44
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	10.
	СПК "Парзинский"
(звено подвоза воды)

	1
	-
	3
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	11.
	СПК "Парзинский"
(звено по обслуживанию защитных сооружений)
	1
	-
	4
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	12.
	ЧП "Богданов" с. Дзякино
(пункт санитарной обработки)
	1
	-
	12
	-
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+6.00

	13.
	Филиал ФГУЗ ЦГСЭН в УР в г,Глазове
(группа эпидемического контроля)
	1
	1/100
	3
	3/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	14.
	БУЗ УР "Глазовская районная станция по борьбе с болезнями животных"
(группа ветеринарного контроля)
	1
	1/100
	4
	4/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	15.
	Управление сельского хозяйства
(группа фитопатологического контроля)
	1
	1/100
	4
	4/100
	В соответствии с приказом МЧС России от 18.12.2014 №701 «Об утверждении Типового порядка создания НФГО»
	«Ч»+3.00

	Итого за муниципальное образование
	42
	11/ 26,2%
	401
	141/ 35,2%

image1.png